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Abstrakt

Diplomová práce „Svoboda volného pohybu sluţeb se zaměřením na východní

rozšíření Evropské Unie“ zachycuje vývoj vnitřního trhu sluţeb EU s ohledem na

nedávné snahy o úplnou liberalizaci tohoto trhu prostřednictvím přijetí Směrnice

Evropského parlamentu a Rady 2006/123/ES ze dne 12. prosince 2006 o sluţbách na

vnitřním trhu. Do celého průběhu zasáhlo i východní rozšíření o deset nových zemí,

které znovu zavedlo některá protekcionistická opatření ve formě přechodných období.

Cílem práce je pokusit se rozebrat situaci na trhu sluţeb EU po přijetí deseti, respektive

osmi zemí střední a východní Evropy a pochopit kroky, které vedly některé státy

k ochranářským postupům.

Pro větší srozumitelnost některých úseků práce jsem se v úvodní části pokusila

vysvětlit důleţité definice a pojmy, které čtenáři pomohou snáze pochopit další části

statě. Navazuje kapitola, která ve stručnosti představuje historickou genezi vnitřního

trhu sluţeb EU s důrazem na důleţité mezníky ve formě uzavřených zakládajících

smluv a dokumentů primárního, ale i sekundárního práva EU a jejich vyjednávání.

Kapitolu uzavírá pojednání o úloze Soudního dvora Evropské unie, jeho rozsudcích,

které měly zásadní vliv na svobodu sluţeb a teoretické zamyšlení nad rolí ESD v EU.

Navazuje pasáţ zachycující postupné vyjednávání směrnice o sluţbách, její dopady,

obsah a odborné hodnocení. Čtvrtý úsek diplomové práce je věnován východnímu

rozšíření a jeho následnému dopadu na vývoj trhu sluţeb v EU, především na trhy nově

přistoupivších zemí. Součástí je i teoretický rozbor zaloţený na Moravcsikově teorii

liberálního intergovernmentalismu.
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Title: “Free Movement of Services – Focus on Eastern Enlargement of the

European Union”

Author: Věra Průchová

Annotation

Diploma thesis “Free Movement of Services – The focus on Eastern

Enlargement of the European Union” describes the development of the internal market

of services of the European Union in view of the recent developments to complete

liberalization of this market through the adoption of Directive 2006/123/EC of the

European Parliament and of the Council of the 12th December 2006 on Services in the

Internal Market. The Eastern Enlargement of ten new countries partly affected the

whole development, because it caused the reestablishment of some protectionist

measures in the form of the transitional periods. The aim of this thesis is to analyze the

situation on the market of services in the European Union after the admission of at least

eight countries from Central and Eastern Europe, and to understand each of these steps,

which have lead some states to these protectionist measures.

For a greater understanding of my diploma thesis, I tried to explain some

important definitions and terms in the first part of the thesis, which can help the reader

to easily understand the following sections of the essay. The other chapter presents, in

brief, the historical genesis of the internal market of services in the European Union

putting greater emphasis on the important milestones such as the founding treaties and

documents of primary, but also the secondary law of the EU and their proceedings. The

chapter ends with the passage about the role of the Court of Justice of the European

Union, its judgments, which had the fundamental impact on the freedom of services and

the theoretical reflection about the role of the Court of Justice of the European Union.

The following chapter represents the gradual negotiations regarding the Directive of

Services, its impact, the content and the professional assessment. The fourth part of the

thesis looks at Eastern Enlargement and its subsequent effect on the development of the

market of services in the EU, especially in the market of the new adopted countries.

This section of this last chapter contains theoretical analysis, based on Moravcsik´s

theory of the liberal intergovernmentalism.
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Seznam pouţitých zkratek

ČS členský stát

DE Německo

EHS Evropské hospodářské společenství

EK Evropská komise

EP Evropský parlament

ES Evropské společenství

ESD Soudní dvůr Evropské unie (dříve Soudní dvůr Evropských

společenství)

EU Evropská unie

JEA Jednotný evropský akt

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR

OSVČ osoba samostatně výdělečně činná

SES Smlouva o Evropském společenství

SESUO Smlouva o zřízení Evropského společenství uhlí a oceli

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

SHES Smlouva o zřízení Evropského hospodářského společenství

SVE státy střední a východní Evropy
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Úvod

Sektor sluţeb a jeho postupná liberalizace se stala důleţitým úkolem pro

sjednocenou Evropu. Důvodem byl nejenom závazek jednotného trhu sluţeb jiţ

v Římských smlouvách, ale i fakt, ţe tento sektor se stal jedním z nejdynamičtěji se

rozvíjejících segmentů evropské ekonomiky.

Dokazuje to například tvrzení, ţe ve vytváření pracovních míst je rychlejší neţ

kterýkoli jiný obor trhu a dále i procentní údaj, kdy celkově sluţby představují 67 %

pracovních míst v EU a 70 % HDP, coţ z nich činí největšího přispěvatele evropské

zaměstnanosti a bohatství. (MITCHELL: 2006)

V letošním roce Evropská komise vypracovala ambiciózní program

k prohloubení vnitřního trhu, v němţ mimo jiné upozorňuje na to, ţe sluţby stále tvoří

dvě třetiny HDP a zaměstnanosti Evropské unie, ale současně se na celkovém obchodu

uvnitř Unie podílejí pouze zhruba jednou pětinou. Mimo svůj stát původu podniká

pouze 8 % evropských malých a středních firem. (EVROPSKÁ KOMISE: 27. 1. 2011)

Tato dilemata nejvěrněji popisují situaci na trhu sluţeb EU. Na jedné straně si

všichni uvědomují důleţitost, dynamičnost a rostoucí potenciál tohoto segmentu trhu,

na druhé straně si členské státy protekcionisticky chrání vlastní trhy a bariér spíše

přibývá, neţ ubývá. Tento trend doprovází volný pohyb sluţeb od svého počátku

doposud.

Je proto zajímavé sledovat historickou genezi vývoje trhu sluţeb od jeho začátků

aţ do současnosti a pokusit se zmapovat nejdůleţitější mezníky, které se na procesu

podílely, kam bezesporu patří přijetí Jednotného evropského aktu, východní rozšíření a

jeho negativní dopad, či konečné přijetí tolik diskutované směrnice Evropského

parlamentu a Rady 2006/123/ES ze dne 12. prosince 2006 o sluţbách na vnitřním trhu

(také jen „směrnice o sluţbách“).

Dosti významnou měrou se na samotném vývoji podílel i Evropský soudní dvůr

a jeho zlomové rozsudky, které mnohdy dovysvětlily, blíţe specifikovaly a výrazně

upravily směr jednotlivých článků zakládajících smluv, později i článků směrnice o

sluţbách. Moje práce bude z velké části zaloţená na snaze poskytnout co

nejvěrohodnější informace o samotném vývoji trhu sluţeb s návazností na rozsudky

ESD.
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O vývoji vnitřního trhu EU bylo napsáno mnoho odborných statí, článků a knih,

ze kterých jsem měla moţnost čerpat. Trh sluţeb je uţ mnohem specifičtější tematika,

kterou bylo nutné dohledávat, ale mnoho informací jsem měla moţnost čerpat

z internetových stránek Ministerstva průmyslu a obchodu, které současně provozují i

webový portál Business.cz, kde lze objevit i detailní rozbory a poznámky. Problémem se

ale ukázalo propojení vnitřního trhu sluţeb s tématem východního rozšíření. Mnoho

článků se totiţ soustředí především na trh pracovníků a situaci na něm po roce 2004, ale

samotný trh sluţeb je mnohdy opomíjen a v tabulkách a statistikách se většinou

objevuje souhrnné číslo buď pro sluţby a pracovníky, nebo celkově pro jednotný trh

(vnitřní trh) EU. Bylo tedy obtíţné získat relevantní materiály, na kterých bych mohla

postavit své argumenty.

Na druhou stranu jsem ale tohoto faktu vyuţila jako jednoho z důvodů, proč se

této problematice věnovat a napsat o ní diplomovou práci. Myslím si, ţe důleţitost

ekonomického sektoru, o kterém píši, jeho dopad na vyjednávání mezi členskými státy

EU, samotný proces liberalizace a jeho význam pro EU a v neposlední řadě i

nedostatečné mnoţství materiálů jsou dostatečným důvodem pro napsání práce na výše

uvedené téma.

Úvodní část je sestavena z kapitol, které mají čtenáři přiblíţit nejčastěji

pouţívané termíny v oblasti trhu sluţeb tak, aby byl pro něho další postup srozumitelný.

Jsou to z velké části právnické a ekonomické definice, které je ale nutné ovládat

z důvodu hlubšího porozumění tématu. Slovní spojení jako svoboda poskytování služeb

a svoboda usazování a podnikání jsou například klíčové pro správné určení, pod který


[…]


dvora.

Další úsek práce se bude věnovat výše uvedenému východnímu rozšíření, které

ovlivnilo svobodu volného pohybu sluţeb protekcionistickými snahami některých zemí

a částečně tak omezilo liberalizaci daného sektoru. Na příkladu České republiky bude

představena výjimka z obecného reţimu, která byla v obdobných verzích sjednána i

s ostatními přistupujícími zeměmi.

Následovalo postupné znovu-uvolňování trhu sluţeb, které se budu snaţit

demonstrovat na příkladě vybraných členských zemí.

Součástí práce bude taktéţ zachycení přípravy důleţité směrnice o sluţbách,

jejího vývoje, přijetí a implementace v členských státech.

Za základní výzkumné otázky ve své práci povaţuji:

 Jaký dopad mělo východní rozšíření na trh sluţeb v Evropském společenství?

 Jaká je role práva v procesu integrace vnitřního trhu Společenství?

Další podotázky vyplývají z kontextu práce:

 Jaký je vztah mezi svobodou usazování a svobodou volného pohybu sluţeb?

 Potvrdil se prvotní strach z přistoupení 10 nových zemí v roce 2004 v oblasti

trhu sluţeb?

Z teoretických konceptů Evropské integrace bych ráda vyuţila vysvětlení, které

podává liberální intergovernmentalismus, a které nejlépe vysvětluje snahy institucí a

členských států o jednotný evropský trh sluţeb. Ţe stát, je klíčový aktér, který ovlivňuje

dění na společném trhu sluţeb je nejvíce viditelné v době chystaného rozšíření o 10

států ze střední a východní Evropy, kdy vlády jednotlivých členských států dokázaly

117

prosadit preference, do značné míry ovlivněné ekonomickým lobby, na evropském poli.

Motiv jejich jednání byl z majoritní části ekonomický.

Nerada bych se ale soustředila jen na jeden teoretický pohled a ráda bych

vyuţila teorie, jejímţ hlavním cílem je prokázat vliv práva na evropskou integraci. Tzv.

„právní integrace“ (legal integration) si klade za cíl dokázat vliv práva a jeho institucí

na samotný vývoj Evropské unie. Protoţe je má práce z části zaloţená na rozboru

článků Smlouvy o zaloţení Evropského společenství a judikátů Evropského soudního

dvora, je tento teoretický rámec dalším vhodným příspěvkem do mé práce.

HYPOTÉZA

Základní hypotézou mé práce je předpoklad, ţe východní rozšíření mělo

negativní dopad na liberalizaci trhu sluţeb v Evropské unii, minimálně ve formě

viditelného zpomalení vůči nově přistupujícím zemím. Velkou roli v tom sehrály

ekonomické důvody a obavy států původní EU 15 z „levnější“ konkurence.

STAV VÝZKUMU

Svoboda volného pohybu sluţeb je jednou ze čtyř základních svobod volného

trhu Společenství, ale po dlouhou dobu zůstávala v pozadí. Aţ teprve s rozmachem

tohoto sektoru na přelomu 60., ale především v 70. letech se objevují první studie

zpracovávající integraci vnitřního trhu sluţeb a aţ na konci 70. let se liberalizace sluţeb

začíná projevovat i v sekundární právní úpravě.

Materiály, které však zachycují zvolené téma, jsou ve větší míře broţury či

podklady pro občany mající zájem o podnikání v rámci tohoto sektoru v Evropské unii.

V dnešní době najdeme i mnoho právních rozborů daného tématu, zabývající se

jednotlivými články zakládajících smluv a soustředící se na jejich dopad v praktické

rovině.

Východní rozšíření je téma, ke kterému lze najít hodně materiálů, knih a

příspěvků. Bohuţel však dimenze, spojující trh sluţeb s největším rozšířením EU,

zaostává.
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METODA ZPRACOVÁNÍ TÉMATU

Diplomová práce je z velké části postavena na právním rozboru jednotlivých

článků Smlouvy o zaloţení Evropského společenství. V této části vyuţiji především

deskriptivní analýzu, díky které nastíním faktický stav situace.

V další části práce jsem si zvolila pro svůj výzkum metodu jednopřípadové

studie, jejímţ cílem bude poskytnout příčinné vysvětlení vybraného případu, které bude

zasazeno do kontextu událostí jak politických, tak i historických. Ráda bych tak dosáhla

komplexního náhledu na dané téma. Jako nezávislou proměnnou jsem si určila samotné

východní rozšíření, mezi závislé proměnné pak řadím dopady, které měl tento krok na

evropskou integraci, respektive na integraci vnitřního trhu sluţeb.

DIPLOMOVÝ SEMINÁŘ

V rámci diplomového semináře jsem měla moţnost prezentovat téma své

budoucí diplomové práce – „Role národních parlamentů při přípravě evropských

právních předpisů se zaměřením na Parlament ČR“. Na základě doporučených rad a po

konzultacích s mým vedoucím práce jsem ale své téma přehodnotila a z navrhovaného

projektu jsem se soustředila jen na jeho jednu část, konkrétně na empirický úsek práce –

vývoj směrnice o sluţbách. Proto zde nemohu uvést ţádné připomínky, ani reakce na ně,

protoţe se komentáře úzce vztahovaly k původnímu tématu.

PŘEDPOKLÁDANÁ OSNOVA PRÁCE

1) Úvod
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2.1 Vysvětlení pojmů – svoboda usazování, princip země původu, princip

příhraničního poskytování sluţeb, atd.

2.2 Vývoj článků 43 – 55 Smlouvy o Evropském společenství

2.3. Judikáty Evropského soudního dvora s dopadem na liberalizaci trhu sluţeb

2.4 Historický vývoj svobody volného pohybu sluţeb

3) Omezení volného pohybu sluţeb

3.1 Výjimka z obecného reţimu – Akt přistoupení České republiky

4) Postupné uvolňování trhu sluţeb – vybrané země ES/EU – jejich přístup,

regulace, přechodná období, atd.
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