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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila velmi aktuální téma, a to: Svoboda
volného pohybu služeb se zaměřením na východní rozšíření Evropské unie; čemuž odpovídá
i 5 položených a v práci zodpovězených výzkumných otázek.

Výzkumné otázky jsou v diplomové práci podpořeny jak teoretickým výkladem, nezbytným
historickým exkurzem, tak i praktickými příklady dokumentujícími vývoj a úskalí evropské
integrace.

Diplomantka zkoumá především otázku vlivu východního rozšíření Evropské unie (1. 5. 2004)
na jednu ze čtyř svobod vnitřního trhu Evropské unie – svobodu volného poskytování služeb.
Zaměřila se na postoje „starých“ členských států (EU 15) a zavedení a přechodných opatření
přijatých v souvislosti se vstupem 10 „nových“ členských států v roce 2004. Zabývá se otázkou:
jak prosazování národních zájmů jednotlivých členských států EU ovlivňuje proces evropské
integrace v oblasti volného pohybu služeb, a zda přijatá přechodná opatření splnila očekávání,
se kterými byla zavedena. Vzhledem k předmětu diplomové práce nemohla stranou zůstat ani
směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/123/ES ze dne ze dne 12. prosince 2006
o službách na vnitřním trhu a proces jejího přijímaní v orgánech EU. Diplomantka se úspěšně
vypořádala s definicí volného pohybu služeb ve smyslu Smlouvy o fungování Evropské unie.
Neopomněla úlohu Soudního dvora Evropské unie a harmonizace národních právních řádů ve
světle evropského práva (legal integration, harmonisation). Zakomponovala do diplomové
práce i teorii liberálního intergovernmentalismu v souvislosti s vyjednáváními o rozšíření EU
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a přístupu kandidátských států k Evropské unii.

Diplomantka po důkladné analýze zkoumané problematiky dochází k závěru jednak, že přijetí
směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/123/ES je výrazným pokrokem na cestě
k liberalizaci vnitřního trhu Evropské unie, a jednak, že přechodná opatření splnila svůj účel
pouze částečně – sice ochránila národní trhy členských států, které je uplatnily, ale k původně
předpokládanému masivnímu přesunu obyvatelstva z „nových“ do „starých“ členských států EU
a k ohrožení sociálního systému a pracovního trhu „starých“ členských států EU nedošlo.
Přístup nových členských států k Evropské unii v roce 2004 tak znamenal pro liberalizaci
volného pohybu služeb v rámci Evropské unie dočasnou překážku.

Téma diplomové práce i položené výzkumné otázky jsou v diplomové práci řádně zdůvodněny.
Diplomová práce je původním a logicky strukturovaným odborným textem. Diplomantka při
psaní práce prokázala znalost a orientaci v příslušné oblasti evropského práva
a v problematice evropské integrace a východního rozšíření Evropské unie.

Seznam použité literatury je dostatečně rozsáhlý a obsahuje i řadu odborných monografií
a článků, nechybí ani relevantní rozsudky Soudního dvora Evropské unie.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace

přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození
závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů;
konformita s projektem);

Diplomová práce se zabývá problematikou volného pohybu služeb v rámci Evropské unie na
pozadí východního rozšíření Evropské unie o 10 členských států v roce 2004.

Diplomantka se v úvodu práce vypořádává s definicí svobody volného pohybu služeb v rámci
Evropské unie, zkoumá jednotlivé povolené a nepovolené překážky a omezení volného pohybu
služeb, zabývá se povolovacími režimy vztahujícími se nejen na poskytovatele služeb
v hostitelských členských státech EU, ale i na osoby usazené v členském státě původu, a dále
pak různými postoji členských států k tzv. principu země původu, který byl při sjednávání
směrnice 2006/123/ES velmi diskutovaným zásadním problémem. V diplomové práci je
proveden nezbytný rozbor rozdílů mezi svobodou poskytování služeb a svobodou usazování
ve smyslu čl. 49 a 56 Smlouvy o fungování Evropské unie. V rámci části o historické genezi
volného pohybu služeb je proveden i rozbor stěžejních rozsudků Soudního dvora Evropské
unie, které měly na vývoj volného pohybu služeb nemalý vliv. V uvedených rozsudcích jsou
zdařile rozebrány jednotlivé definiční znaky svobody poskytování služeb a jsou z nich patrny
i postoje členských států k vnitřnímu trhu EU. Další část diplomové práce je věnována samotné
směrnici 2006/123/ES a procesu jejího schvalování. V této části diplomantka rozebírá obsah
směrnice 2006/123/ES a její dopad na právní prostředí členských států; popisuje také
jednotlivé postoje Komise a členských států k problematice volného pohybu služeb během
celého schvalovacího procesu a při následné transpozici směrnice do národních právních řádů.
V části věnované východnímu rozšíření se diplomantka věnuje přistoupení České republiky
k Evropské unii a na jejím příkladě dokumentuje obavy některých „starých“ členských států
před dopadem rozšířením EU na jejich sociální systém a pracovní trh. Dojednáním
přechodných opatření byly vytvořeny legální překážky na vnitřním trhu EU. Dopady těchto
přechodných opatření v oblasti volného pohybu služeb jsou v diplomové práci podrobně
rozebrány a hodnoceny, přičemž jejich výsledná efektivita je konfrontována s původními
obavami „starých“ členských států z východního rozšíření. Závěr práce je věnován prognóze
a očekávání po 1. květnu 2011, kdy skončila sedmiletá přechodná opatření, sjednaná při
přistoupení 10 zemí v roce 2004, a došlo k liberalizaci volného poskytování služeb.

Diplomová práce poskytuje komplexní rozbor zkoumané problematiky.

Diplomantka prokázala znalost předmětné problematiky i schopnost kvalitní argumentace.

Diplomová práce tvoří kompaktní logicky strukturovaný celek. Diplomová práce odpovídá
schválenému projektu, na jehož základě byla vypracována.
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3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Diplomová práce splňuje standardy vědeckého textu. Obsahuje bohatou bibliografii k tématu
práce včetně dostatečného množství odkazů a citací.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Diplomová práce odpovídá po stylistické i jazykové stránce požadavkům na ni kladeným.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Diplomová práce je formálně úplná.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů
práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Diplomantka by se v rámci obhajoby mohla vyjádřit k rozdílům mezi svobodou usazování
a volným pohybem služeb ve smyslu čl. 49 a 56 Smlouvy o fungování Evropské unie.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní
ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Diplomová práce odpovídá požadavkům na ni kladeným a doporu čuji ji k obhajob ě.

8. navrhovaná klasifikace.

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat jako výborno u.

datum podpis

01. června 2011

JUDr. Miroslav Pulgret, Ph.D.